

Wsparcie dla przedsiębiorców i instytucji otoczenia biznesu (IOB)



Inwestycje w dywersyfikację działalności sektora HoReCa – oferta dla przedsiębiorców

3 kwietnia br. Polska Agencja Rozwoju Przedsiębiorczości ogłosiła nowy konkurs pn. Inwestycje na dywersyfikację działalności sektora HoReCa – oferta dla przedsiębiorców. Celem konkursu jest wsparcie inwestycji realizowanych przez firmy MŚP działające w sektorach, takich jak hotelarstwo, gastronomia (HoReCa), turystyka lub kultura, najbardziej dotkniętych pandemią COVID-19. Maksymalna kwota wsparcia to 540 tys. zł (do 90% kosztów kwalifikowalnych). Budżet programu „A1.2.1. Inwestycje dla przedsiębiorstw w produkty, usługi i kompetencje pracowników oraz kadry związane z dywersyfikacją działalności w ramach KPO” wynosi ponad 1,2 mld zł.

Źródło: parp.gov.pl, funduszeuropejskie.pl, pulshr.pl, 3.04.2024



W maju misja gospodarcza w Ukrainie

Prawie 3 tys. firm z Polski jest zainteresowanych udziałem w odbudowie Ukrainy. Z myślą o nich już w maju br. będzie realizowana pierwsza misja gospodarcza w Ukrainie, a na 18-20 czerwca br. zaplanowano polsko-ukraińskie forum gospodarcze w Kijowie — poinformował minister rozwoju i technologii na otwarciu pierwszej placówki PAIH w Polsce Wschodniej – Regionalnego Biura Handlowego w Lublinie.

Źródło: gov.pl, [businessinsider](https://businessinsider.pl), 4.04.2024

Regulacje



AFIR zdynamizuje rozwój sektora e-mobility

13 kwietnia 2024 r. w Polsce zaczną być stosowane przepisy AFIR, czyli Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2023/1804 w sprawie rozwoju infrastruktury paliw alternatywnych. Zobowiązuje ono państwa członkowskie do dostosowania łącznej mocy stacji ładowania na każdy zarejestrowany samochód z napędem elektrycznym (1,3 kW w przypadku aut elektrycznych i 0,8 kW w przypadku hybryd plug-in), co dla Polski oznacza konieczność podniesienia mocy infrastruktury o blisko 50% w krócej niż dwa lata. AFIR przewiduje m.in. konieczność rozmieszczenia maksymalnie co 60 km wzdłuż sieci bazowej TEN-T stref ładowania (każda o łącznej mocy co najmniej 400 kW, a do 2027 r. co najmniej 600 kW). Rozporządzenie wyznacza też cele dot. infrastruktury dla elektrycznych pojazdów ciężkich, m.in. do 2030 r. wzdłuż polskich odcinków sieci TEN-T musi funkcjonować 206 stref ładowania dla elektrycznych ciężarówek (eHDV) o mocy co najmniej 2800 kW każda (obecnie takie punkty są w jednej lokalizacji).

Źródło: pspa.com.pl, cire.pl, pb.pl, 2.04.2024



Najnowsze informacje z GUS

- Ceny towarów i usług konsumpcyjnych według szybkiego szacunku w marcu 2024 r. wzrosły o 1,9% r/r i o 0,2% m/m. Więcej informacji w opracowaniu Szybki szacunek wskaźnika cen towarów i usług konsumpcyjnych w marcu 2024 roku.
- Ukazało się opracowanie Rozwój regionalny Polski - raport analityczny 2023 oraz Wyrównania sezonowe - przeciętne zatrudnienie i przeciętne miesięczne wynagrodzenie (dane w formatach *.xlsx i *.csv).

Źródło: stat.gov.pl, 29.03-5.04.2024



RPP: Stopy procentowe bez zmian

W dniach 3-4 kwietnia 2024 r. odbyło się posiedzenie Rady Polityki Pieniężnej, na którym Rada zdecydowała o utrzymaniu stóp procentowych NBP na niezmiennym poziomie.

Informacja po posiedzeniu RPP w dniach 3-4 kwietnia 2024 r.

Źródło: nbp.pl, 4.04.2024



Polska największym beneficjentem członkostwa UE w regionie

Bank Pekao poinformował w raporcie 20 lat Polski w Unii Europejskiej z perspektywy przedsiębiorstw i sektorów gospodarki, że wiele wskaźników i agregatów ekonomicznych dowodzi, iż Polska była największym beneficjentem członkostwa w UE spośród wszystkich państw regionu, które przystąpiły do Wspólnoty w 2004 r. i latach późniejszych. Ekonomiści banku obliczyli, że w latach 2004-2022 PKB naszego kraju zwiększył się dokładnie dwukrotnie. Najsilniejszy awans Polska zaliczyła w unijnej klasyfikacji eksporterów. Wszystkie kraje regionu zyskały na akcesji jako dostawcy w ramach regionalnych łańcuchów dostaw, ale to Polska była największym beneficjentem procesu relokacji europejskiego przemysłu.

Źródło: pekao.com.pl, 28.03.2024; pb.pl, 1.04.2024



Polski eksport rośnie mimo spowolnienia gospodarczego

Dane za lata 2019-2023 wskazują, że polski eksport był odporny na szoki będące efektem pandemii COVID-19, wojny w Ukrainie oraz krajowego i ogólnoswiatowego spowolnienia gospodarczego. Roczny wzrost zarówno wartości, jak i wolumenu eksportu wyniósł po 1,4%. Odporność na trudne warunki na świecie szczególnie widać na tle handlu z Niemcami – naszym największym partnerem (28% udziału w 2023 r.). Niemiecki import ogółem w 2023 r. zmniejszył się niemal o 10% r/r, podczas gdy polski eksport do Niemiec wzrósł o 1,7% r/r. Wartość polskiego eksportu w 2023 r. wyniosła 351 mld euro. W ostatnich pięciu latach najbardziej dynamicznie rósł eksport dóbr średnio i wysoko zaawansowanych technologicznie. Fundamentem polskiego eksportu pozostają części i akcesoria samochodowe. Wartość ich eksportu w ubiegłym roku wyniosła 16,7 mld euro i 4,8% udziału.

Źródło: Tygodnik Gospodarczy PIE nr 14/2024, 4.04.2024



Jak firmy walczą o swoje pieniądze

W badaniu „Cierpliwość przedsiębiorców w oczekiwaniu na zapłatę”, przeprowadzonym na zlecenie firmy windykacyjnej Kaczmarzski Inkasso, 30% respondentów zadeklarowało, że gdy mija wyznaczony termin zapłaty, ich firma często zwraca się z przypomnieniem o płatności, 29% robi to tylko czasami, a 40% interweniuje za każdym razem, gdy kontrahent nie zapłaci im w wyznaczonym terminie. Najszybciej na opóźnienia reagują przedsiębiorstwa z sektora transportowego i usługowego, a najwolniej – firmy przemysłowe. Najmniej aktywne pod tym względem są mikrofirmy – 36% z nich tylko czasami domaga się zapłaty należności. Przedsiębiorcy nie zawsze podejmują kroki zmierzające do odzyskania pieniędzy zamrożonych w fakturach u niesolidnych klientów, ponieważ nie mają odpowiednich umiejętności, zasobów, czasu lub boją się stracić klienta. Tymczasem brak reakcji lub sporadyczne upominanie się o zapłatę przyzwyczajają klientów, że mogą lekceważyć sprzedającego. Badanie zrealizowała IMAS International Sp. z o.o. w styczniu 2024 r. metodą CAWI na reprezentatywnej grupie 509 firm.

Źródło: pb.pl, 2.04.2024; bankier.pl, portalsamorzadowy.pl, 3.04.2024



Nowe koncepty wspierania akademickich przedsiębiorców

Uniwersytet Zielonogórski (UZ), Miasto Zielona Góra, Lubuski Park Przemysłowo-Technologiczny oraz warszawski venture builder The Heart podjęły niecodzienną w Polsce kooperację – chcą przekształcać uczelniane koncepcje i projekty technologiczne w realne biznesy. Cel chcą realizować przez akcelerator UZ Venture Studio.

W podobnym kierunku co UZ niedawno zaczęła podążać także Politechnika Warszawska tworząc pierwszy założony przez uczelnię publiczną w Polsce fundusz venture capital. Celem tej inicjatywy jest wyszukiwanie deeptechowych projektów wywodzących się z politechniki oraz innych rodzimych uczelni i inwestowanie w ich dalszy rozwój. Warto dodać, że najlepsze uczelnie na świecie mają, obok centrów transferu technologii, własne venture studios, np. MIT (Proto Ventures).

Źródło: pb.pl, 1.04.2024



Do 2030 r. około 70 proc. aut będzie sprzedawanych online i bezpośrednio przez producentów

Do 2030 r. 69% nowych samochodów będzie sprzedawanych na świecie bezpośrednio poprzez platformy online lub przez producentów samochodów, a udział w rynku obsługiwany przez dealerów spadnie do ok. 30% – wynika z tegorocznej edycji raportu [Global Automotive Executive Survey 2024 KPMG](https://www.kpmg.com), poświęconego wiodącym trendom w branży motoryzacyjnej na świecie. W Europie pozycja dealerów będzie nieco mocniejsza niż na świecie. Przewiduje się, że w 2030 r. 35% nowych samochodów wciąż będzie kupowanych w salonach dealerskich. 25% będzie sprzedawanych bezpośrednio przez producentów w modelu D2C (direct-to-consumer). Po 20% transakcji zawieranych będzie na platformach sprzedaży cyfrowej oraz w modelu sprzedaży agencyjnej w kanałach cyfrowych. Branża motoryzacyjna zainwestowała już ponad pół biliona dol. w transformację w kierunku pojazdów elektrycznych. Teraz firmy zadają sobie pytanie, kiedy osiągną zwrot z tych inwestycji.

Źródło: kpmg.com, pb.pl, 4.04.2024



Bezrobocie w Polsce wciąż jednym z najniższych w Unii Europejskiej

W lutym br. stopa bezrobocia w Polsce wyniosła 2,9% – poinformował Eurostat. Tym samym Polska po raz kolejny znalazła się na drugim miejscu w Unii Europejskiej pod względem poziomu bezrobocia, za Czechami, a przed Słowacją.

Źródło: gov.pl, 3.04.2024



Inauguracja Regionalnego Centrum Szkoleniowego Czystych Technologii Energetycznych

3 kwietnia 2024 r. na Politechnice Warszawskiej oficjalnie zainaugurowano działalność polsko-amerykańskiego Regionalnego Centrum Szkoleniowego Czystych Technologii Energetycznych (CETC – Clean Energy Training Center). Powstanie Centrum jest związane z budową pierwszej polskiej elektrowni jądrowej (w woj. pomorskim) z trzema reaktorami w amerykańskiej technologii AP1000. Jego zadaniem jest szkolenie kadr i rozwój kompetencji niezbędnych do realizacji projektów jądrowych w Polsce. Centrum oprócz współpracy z uczelniami będzie prowadziło specjalistyczne szkolenia dla polskich firm zainteresowanych zdobywaniem wiedzy i doświadczenia w sektorze jądrowym.

Źródło: gov.pl, 3.04.2024



EY: 43 proc. firm na świecie inwestuje w GenAI

Najnowsze badanie EY – Reimagining Industry Futures Study 2024 – potwierdza rosnącą rolę generatywnej sztucznej inteligencji w biznesie. W tę technologię inwestuje już 43% ankietowanych firm na całym świecie, w tym w Polsce, zaś w ciągu roku planuje to zrobić kolejne 30%. Z badania EY wynika, że 73% firm chce lepiej zrozumieć koncepcję i przypadki użycia tego rozwiązania, a 69% musi dowiedzieć się więcej o zagrożeniach z nim związanych. Obecnie największy odsetek firm inwestuje w analitykę i AI oraz robotykę z automatyką (po 63%). Jako trzecie rozwiązanie wskazano generatywną sztuczną inteligencję (43%). Co ciekawe, GenAI w edycji badania 2023 w ogóle nie pojawiła się na liście najpopularniejszych technologii. Respondenci zamierzają również rozwijać sieci 5G (28% wskazań) oraz Internet Rzeczy (25%). Z kolei wśród technologii, które są odbierane jako nieistotne dla biznesu lub z którymi firmy nie wiążą swoich planów, znalazły się rzeczywistość rozszerzona/wirtualna (AR/VR) oraz blockchain – odpowiednio 40% i 39% odpowiedzi. Badanie zostało przeprowadzone online w listopadzie 2023 r. wśród 1405 przedsiębiorców na całym świecie, w tym w Polsce.

Źródło: ey.com, 4.04.2024, pb.pl, wgospodarce.pl, 5.04.2024



Godzina pracy w Polsce relatywnie tania

Według szacunków Eurostatu, w 2023 r. średnie godzinowe koszty pracy w całej gospodarce wyniosły 31,8 euro w UE i 35,6 euro w strefie euro. Godzinowe koszty pracy w różnych krajach Unii wahały się od 9 do 54 euro. Najdrożej godzina pracy kosztowała w Luksemburgu (53,9 euro), Danii (48,1 euro) i Belgii (47,1 euro). Najniższe koszty pracy odnotowano w Bułgarii (9,3 euro), Rumunii (11,0 euro) i na Węgrzech (12,8 euro). Polska znalazła się na 7. miejscu od końca (14,5 euro). Taniej niż w Polsce praca kosztowała

także w Chorwacji (14,4 euro), na Malcie (14,2 euro) i Łotwie (13,5 euro). Dwa główne składniki kosztów pracy to płace i koszty pozapłacowe (np. składki na ubezpieczenia społeczne płacone przez pracodawcę). Udział kosztów pozapłacowych w całkowitych kosztach pracy w całej gospodarce wyniósł 24,7% w UE i 25,5% w strefie euro. W Polsce było to 17,9%. Najniższy udział kosztów pozapłacowych odnotowano na Malcie (1,4%), najwyższy w Szwecji (32,2%).

Źródło: forsal.pl, 29.03.2024



Nie tylko obywatele Ukrainy zakładają JDG w Polsce

Blisko 3/4 aktywnych działalności rejestrowanych w Polsce przez cudzoziemców prowadzili Ukraińcy (72%), a niemal co piąta (19%; 7663) zagraniczna jednoosobowa działalność gospodarcza (JDG) założona w Polsce w 2023 r. miała właściciela z obywatelstwem białoruskim. Na drugim miejscu znaleźli się Niemcy (1%; 586), na trzecim – obywatele Rosji (1%; 573). W sumie w 2023 r. w Polsce powstało 12,5 tys. JDG założonych przez obywateli innych krajów, ale nie z Ukrainy (tych założono 28,6 tys.).

Źródło: [Tygodnik Gospodarczy PIE nr 14/2024](https://tygodnikgospodarczy.pie.pl), 4.04.2024

Inwestycje



Rok hamowania inwestycji drogowych

W tym roku kierowcy dostaną tylko 142 km nowych autostrad i dróg ekspresowych – przewiduje Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad. W zeszłym roku długość polskiej sieci dróg szybkiego ruchu (autostrad i dróg ekspresowych) przekroczyła 5 tys. i obecnie liczy 5117 km. W realizacji są 1184 km nowych autostrad, dróg ekspresowych i dróg krajowych niższej kategorii oraz 143 km obwodnic miast, z tym, że pod pojęciem „w realizacji” GDDKiA określa także drogi, które są dopiero w fazach projektowania i uzyskiwania zezwoleń na budowę.

Źródło: gov.pl; wyborcza.pl, 3.04.2024; money.pl, bankier.pl, forsal.pl, 5.04.2024

Innowacyjność



Misja PROBA-3 z udziałem polskich firm

Siedem polskich podmiotów – Centrum Badań Kosmicznych Polskiej Akademii Nauk (CBK PAN), N7 Space, Creotech, Sener, GMV, Solaris Optics i PCO – stworzyło urządzenia i narzędzie wykorzystane przy budowie dwóch satelitów, które zostaną umieszczone na orbicie we wrześniu 2024 r. w ramach misji PROBA-3. To pierwsza w historii misja, w której wykorzystane zostaną dwa satelity, poruszające się w precyzyjnej formacji. Badania w ramach ww. misji mają na celu zdobycie wiedzy o strukturze korony słonecznej oraz pogodzie na Słońcu, co jest o tyle ważne, że zjawiska występujące na Słońcu mają bezpośredni wpływ na satelity krążące po orbicie, a także na sieci komunikacyjne i energetyczne na Ziemi.

Źródło: naukawpolsce.pl, dlapilota.pl, wgospodarce.pl, 4.04.2024



Chwila zamiast całego dnia. Sztuczna inteligencja wyręczy pracowników

Rzeszowski startup Sembot opracował rozwiązanie, które ma usprawniać zarządzanie kampaniami reklamowymi – technologia ta może zarówno zastąpić marketera, jak też pozwolić specjalistom podnieść efektywność, eliminując rutynowe działania.

Źródło: cyfrowa.rp.pl, 2.04.2024



Kwasy humusowe z odzysku

Kwasy humusowe to mieszanina związków organicznych poprawiających właściwości gleby. Jako składniki nawozów są pozyskiwane głównie z torfowisk i mokradeł, a więc ze źródeł nieodnawialnych. Metodę ich odzysku z oczyszczalni ścieków opracowały badaczki z Wydziału Inżynierii Środowiska i Energetyki Politechniki Śląskiej.

Źródło: dzienniknaukowy.pl, naukawpolsce.pl, 2.04.2024

Zrównoważony rozwój



Ponad 100 mld euro na zieloną transformację w latach 2021-2027

27 marca br. KE opublikowała 9. Raport o Spójności, przedstawiający ocenę stanu spójności w Unii. Raporty, w których KE ujmuje ten obszar, ukazują się co trzy lata i zawierają podsumowania dotychczasowych rezultatów polityki spójności, wnioski wyciągnięte na przyszłość oraz oparte na danych wskaźniki, takie jak poziom zatrudnienia czy jakość edukacji. Przytoczone w raporcie modele makroekonomiczne pokazują, że do 2030 r. połączone programy polityki spójności z lat 2014-2020 oraz 2021-2027 mogą podnieść unijne PKB o 0,9%. Międzyregionalne nierówności w ramach UE ulegają zmniejszeniu, o czym świadczy fakt, że w 2004 r. PKB państw Europy Środkowo-Wschodniej wynosił ok. 50% średniej unijnej, natomiast w 2021 r. zbliżył się do 80%. Pełny raport „Ninth report on economic, social and territorial cohesion” oraz najważniejsze wnioski, wykresy, tabele i mapy udostępniono stronie ec.europa.eu.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 2.04.2024



Biznes biometanowy potrzebuje wiążącego celu krajowego

66% gazów odnawialnych i niskoemisyjnych w europejskim miksie energetycznym – taki cel na rok 2050 proponuje się w pakiecie gazowym, przedstawionym w ramach Fit for 55. Dziś jest to jedynie 5%. Nie ustanowiono celu ilościowego na półwiecze, ale z dokumentu RePower EU wybrzmiewa już konkretne, choć niewiążące, 35 mld m³ biometanu do 2030 r. Taka wielkość produkcji już za 6 lat, wobec obecnych 4,2 mld m³ (EBA, 2023 r.) może stanowić wyzwanie. We wstępnej wersji Krajowego Planu na Rzecz Energii i Klimatu, złożonej do Komisji Europejskiej na przełomie lutego i marca br., biometan zajmuje miejsce mało eksponowane. Brak konkretnych celów, strategii, regulacji przekłada się na brak efektów. Tymczasem sama grupa Orlen twierdzi, że jej zdolności produkcyjne to 1 mld m³ biogazu rocznie do 2030 r., co odpowiada około 0,65 mld m³ biometanu. Z kolei członkowie Polskiej Organizacji Biometanu w oficjalnym stanowisku wysłanym do Ministerstwa Klimatu i Środowiska deklarują inwestycje na poziomie min. 17,5 mld zł, przekładające się na produkcję 2 mld m³ biometanu rocznie.

Źródło: teraz-srodowisko.pl, 29.03.2024